(a) Sic putant Orosius, lib. 7 Hist., cap. 27, necnon Sulpicius Severus Hist. sacr. lib. 2, cap. 33.

(b) Julianus Apostata arcebat ritus christianos docere magistros rhetoricos et grammaticos, teste Ammiano, libro 22, cap. 10, sub finem. De Valentiniano privato militia vide Socratem, Historiae Ecclesiasticae libro 3, cap. 13, Laacher. — Conf. Ammianum, lib. 26, cap. 10, sub fin.; Eutropium et alios.

(c) Cum jussi a Juliano Christiani sepulcrum Babylæ martyris alio transire, psalmum audiente Principe canerent, cuius est initium, *In exitu Israel de Egypto* (Psal. cxiii), accusens Julianus duci eos frequentes postridie et torqueri jussit. Sallustius erat praefectus, cui negotium mandaverat, primumque Theodorum quemdam juvenem arripuit: cui varii tormentorum generibus admotis, juvenis fronte alacri atque hilari ab initio lucis ad horam undecimam persistit, hymnum psalmumque suavissime cantillans quem pridie cecinerat Ecclesia. Quod ubi Sallustius vidit, reddi custodiæ imperavit, et ipse ad Principem admirabundus pervenit, dehortans ne torquere Christianos pergeret, illis gloriae, ipsi principi ignominiae ac dedecoris plenum futurum; et ordine re auditæ, Julianus ab incepto destitutus. Eum Theodorum Eusebins testificatur se Antiochiae convenisse, quæsesisseque an in equuleo doluisse? « Minime vero, » inquit ille: « nam pone me assistebat juvenis in alba ueste, qui subinde frigidam mihi suffundebat, et sudorem sudario candidissimo

Valentiniani frater Arianus, nonne magna persecutio per Orientis partes catholicam vastavit Ecclesiam (a)? Quale est autem, non considerare, Ecclesiam per totum mundum fructificantem atque crescentem posse in aliquibus gentibus persecutionem pati a regibus, et quando in aliis non patitur? Nisi forte non est persecutio computanda, quando rex Gothorum in ipsa Gothia persecutus est Christianos crudelitate mirabili, cum ibi non essent nisi catholici, quorum plurimi martyrio coronati sunt: sicut a quibusdam fratribus, qui tunc illic pueri fuerant, et se ista vidisse incanter recordabantur, audivimus (b)? Quid modo in Perside (c)? nonne ita in Christianos ferbuit persecutio (si tamen jam quievit), ut fugientes inde nonnulli usque ad Romana oppida pervenerint? Hæc atque hujusmodi mihi cogitanti, non videtur esse deliniendus numerus persecutionum, quibus exerceri oportet Ecclesiam. Sed rursus affirmare alias futuras a regibus, præter illam novissimam, de qua nullus ambigit Christianus, non minoris est temeritatis. Itaque hoc in medio relinquimus, neutram parlem quæstionis hujus astuentes, sive destruentes, sed tantummodo ab affirmando quodlibet horum audaci presumptione revocantes.

CAPUT LIII. — *De tempore novissimæ persecutionis occulo.*

1. Illam sane novissimam persecutionem, quæ ab Antichristo futura est, præsentia sua ipse extinguet Jesus. Sic enim scriptum est, quod *eum interficiet spiritu oris sui, et evacuabil illuminatione præsentiaz suæ* (1 Thess. 11, 8). Hic quæri solet, Quando istud erit? Importune omnino. Si enim hoc nobis nosse prodesset, a quo melius quam ab ipso Deo magistro interrogantibus discipulis diceretur? Non enim siluerunt inde apud eum; sed a præsente quæsierunt, dicentes: *Domine, si hoc tempore præsentaberis, et quando regnum Israel?* At ille: *Non est, inquit, vestrum scire tempora, quæ Pater in sua posuit potestate* (Act. 1, 6, 7). Non utique illi de hora, vel die, vel annos, sed de tempore interrogaverunt, quando istud accepere responsum. Frustra igitur annos, qui huic sæculo remanent, computare ac definire conamur, cum hoc scire non

detergebat; ita ut grave potius fuerit cum illinc detraherer. » Macte esto, tam admiranda virtute juvenis, memoria saeculorum omnium dignissime, nobisque propius et benignus effice, ut aemulari te et juvenes et senes exoptemus. Lud. Vives.

¹ Editi, si hoc in tempore repraesentabis regnum Israel? sed Augustinus, ut alibi jam est observatum legere solet si hoc tempore præsentaberis, et quando regnum Israel? Et sic habet hoc loco liber optimæ notæ Colbertinus.

(a) Conf. Socratem, Hist. eccl. lib. 4, cap. 2, et Oros. lib. 7, cap. 33. Vide etiam Augustinum lib. 2 contra Litt. Petil. n. 206.

(b) Athanarici regis Gothorum notat persecutionem anno Domini 370 in Christianos motam, de qua Hieronymus in Chronico, et Orosius lib. 7, cap. 32. De eadem loquitur Epiphanius, Haeresi 70. Coquæsus.

(c) Haec persecutio commota est circa annum Christi 420, sub Isdigerde rege Persarum, ut scribit Theodorus, lib. 5, Hist. eccl. cap. 38, vel potius sub Vararane ejus filio, ut Socrates, lib. 7, cap. 18, et Nicephorus, lib. 14, cap. 19. De eadem persecutione Cassiodorus, lib. 10 Hist. tripart., cap. 30.

esse nostrum ex ore Veritatis audiamus. Quos tamen alii quadringentos, alii quingentos, alii etiam mille ab ascensione Domini usque ad ejus ultimum adventum compleri posse dixerunt. Quemadmodum autem quisque eorum astruat opinionem suam, longum est demonstrare, et non necessarium. Conjecturis quippe utuntur humanis, non ab eis certum aliquid de Scripturæ canonice auctoritate profertur. Omnim vero de bac re calculantium digitos resolvit (*a*) et quiescere jubet ille qui dicit: *Non est vestrum scire tempora, quæ Pater in sua posuit potestate.*

2. Sed hæc quia evangelica sententia est, mirum non est non ea repressos fuisse deorum multorum falsorumque cultores, quominus singerent dæmonum responsis, quos tanquam deos colunt, definitum esse quanto tempore mansura esset religio christiana. Cum enim viderent, nec tot tantisque persecutionibus eam potuisse consumi, sed his potius mira incrementa sumpisse, excogitaverunt nescio quos versus græcos, tanquam consulentii cuidam, divino oraculo effusos, ubi Christum quidem ab hujus tanquam sacrilegii crimine faciunt innocentem; Petrum autem maleficis fecisse¹ subiungunt, ut coleretur Christi nomen per trecentos sexaginta quinque annos, deinde completo memorato numero anuorum, sine mora sumeret finem (*b*). O hominum corda doctorum! o ingenia litterata² digna credere ista de Christo, quæ credere non vultis in Christum, quod ejus discipulus Petrus ab eo magicas artes non didicerit, sed ipso innocentem tamen ejus maleficus fuerit³ nomenque illius, quam suum, coli maluerit magicis artibus suis, magnis laboribus et periculis suis, postremo etiam effusione sanguinis sui? Si Petrus maleficus fecit, ut Christum sic diligenter mundus; quid fecit innocens Christus, ut eum sic diligenter Petrus? Respondeant igitur ipsi sibi, et si possunt, intelligent illa superna gratia factum esse, ut propter æternam vitam Christum diligenter mundus, quæ gratia factum est, ut et propter æternam vitam ab illo arcipiemdam et usque ad temporariam mortem pro illo patientiam⁴ Christum diligenter Petrus. Deinde isti dñi qui sunt, qui possunt ista prædicere, nec possunt avertere, ita succumbentes uni maleficio, et uni sceleri magico, quo puer, ut dicunt, anniculus occisus, et dilaniatus, et ritu nefario sepultus est (*c*), ut sectam

¹ Sic aliquot manuscripti. At editi, *maleficia fecisse*.

² In sola editione Lov., *litteratorum*, pro, *litterata*.

³ Editi, *ejus discipulus maleficus fuerit. Abest,*

discipulus, a manuscriptis.

⁴ Codex 258, *capiendam. M.*

(a) De ratione digitis computandi vide Hdrerodotum, lib. 6, cap. 63: Plinius Historiae naturalis libro 34, cap. 7; Juvenalem, Satira 10, vers. 248; Alexandrum ab Alexandro, lib. 1, cap. 14, pag. 114. LACERNA.

(b) Baronius hoc refert ad annum Domini 313. Simum habes oraculum a quodam pagano confictum apud Prosperum, parte 3 de Praedictionibus, cap. 38. COQUANUS.

(c) Infanticidia solita objici Christianis ostendit Tertullianus in Apologetico, paulo post initium, ubi id crimen falsissimum atque impudentissimum purgat. Quanquam Cataphryges et Pepuziani, duo hominum genera haeresis cum primis perditae ac desperatae, infantis tenellum corpus soliti erant per omnia membra compungere, ut sic expresso sanguine farina maceratur, qua conficerent panem in Eucharistiae usum, ut Augustinus narrat in libro de Haeresibus, haer. 26 et 27. LUD. VIVES.

sibi adversariam tam prolixo tempore convalescere, tot tantarumque persecutionum horrendas crudelites, non resistendo, sed patiendo superare, et ad suorum simulacrorum, templorum, sacrorum, oraculorum eversionem pervenire permetterent? Quis postremo est deus, non noster utique, sed ipsorum, qui vel illectus tanto scelere vel impulsus est ista præstare? non enim alicui dæmoni, sed deo dicunt illi versus hæc Petrum arte magica defuisse. Talem deum habent, qui Christum non habent.

CAPUT LIV. — *De stultissimo mendacio Pagorum, quo christianam religionem non ultra trecentos sexaginta quinque annos mansuram esse finierunt.*

1. Hæc atque hujusmodi multa colligerem, si nondum annus ipse transisset, quem divinatio dicta promisit, et decepta vanitas credidit. Cum vero ex quo nominis Christi cultus per ejus in carne præsentiam et per Apostolos institutus est, ante aliquot annos anni trecenti sexaginta quinque completi sint, quid aliud quærimus, unde ista falsitas refellatur? Ut enim in Christi nativitate hujus rei non ponamus initium, quia infans et puer discipulos non habebat, tamen quando habere cœpit, procul dubio tunc innotuit per ejus corporalem præsentiam doctrina et religio christiana, id est, posteaquam in fluvio Jordane ministerio Joannis est baptizatus. Propter hoc enim de illo prophetia illa præcesserat, *Dominabitur a mari usque ad mare, et ad flumen usque ad terminos orbis terræ* (Psal. lxxi, 8). Sed quoniam priusquam passus esset et resurrexisset a mortuis, nondum fides omnibus fuerat definita; in resurrectione quippe Christi definita est (nam sic apostolus Paulus Atheniensibus loquitur dicens, *Jam nunc annuntiat hominibus, omnes ubique agere pénitentiam, eo quod statuit diem, judicare orbem in æquitate, in viro, in quo definivit fidem omnibus, resuscitans illum a mortuis* [Act. xvii, 30 et 31]): melius in hac quæstione solvenda inde initium sumimus; præsertim quia tunc datus est etiam Spiritus sanctus, sicut eum dari post resurrectionem Christi oportebat in ea civitate, ex qua debuit incipere lex secunda, hoc est Testamentum novum. Prima enim fuit ex monte Sina per Moysen, quod Testamentum vocatur vetus. De hac autem quæ per Christum danda erat, prædictum est, *Ex Sion prodiit lex, et verbum Domini ex Jerusalem* (Isai. ii, 3). Unde et ipse per omnes gentes dixit prædicari oportere in nomine suo pénitentiam, sed tamen incipientibus ab Jerusalem (Luc. xxiv, 47). Ibi ergo exorsus est hujus nominis culius, ut in Christum Jesum, qui crucifixus fuerat et resurrexerat, crederetur: ibi hæc fides tam insignibus initiis incanduit¹, ut aliquot hominum millia in Christi nomen mirabili alacritate conversa, venditis suis rebus ut egenis distribuerentur, proposito sancto et ardentissima charitate ad paupertatem voluntariam pervenirent, atque inter frementes et sanguinem sitientes Judæos, se usque ad mortem pro veritate certare, non armata potentia, sed potentiore patientia præpararent. Hoc si nullis magicis artibus factum

¹ Lov., *incaluit*; dissentientibus editis aliis et manuscriptis.

est, cur credere dubitant, eadem virtute divina per totum mundum id fieri potuisse qua hoc factum est? Si autem ut Jerosolymis sic ad cultum nominis Christi accenderetur tanta hominum multitudo, quæ illum in cruce, vel fixerat prensum, vel riserat fixum, jam maleficium illud fecerat Petrus, ex ipso anno quærendum est, quando trecenti sexaginta quinque completi sint. Mortuus est ergo Christus duobus Geminiis consulibus, octavo kalendas aprilis (a). Resurrexit tertia die, sicut Apostoli sua¹ etiam sensibus probaverunt. Deinde post quadraginta dies ascendit in cœlum: post decem dies, id est quinquagesimo post suam resurrectionem die, misit Spiritum sanctum. Tunc tria millia hominum Apostolis eum prædicantibus crediderunt. Tunc itaque nominis illius cultus exorsus est, sicut nos credimus, et veritas habet, efficacia Spiritus sancti; sicut autem fluxit vanitas impia vel putavit, magicis artibus Petri. Paulo

¹ Vind. Am. et plures MSS., *Apostoli sui.*

(a) Tertullianus, libro contra Judæos, cap. 8: « Tiberius, » inquit, « Caesar imperium habuit annis vi- « ginti duobus, mensibus septem, diebus viginti: « hujus quinto decimo anno imperii passus est Christus, annos habens quasi triginta cum pateretur. » Et paulo post: « Passio hujus exterminii intra tem- « pora septuaginta hebdomadarum perfecta est sub « Tiberio Caesare, consulibus Rubellio Geminio, est Fu- « sio Gemonio, mense martio, temporibus Paschæ, die « octavo kalendarum aprilium. » Hunc secutus La-« ctantius, lib. 4 Instit., cap. 10, eundem Tiberii impe-« rianti annum, eosdemque consules assignat, nec in die variat nisi librariorum forsitan vitio, quo factum est ut codices alii « ante diem decimum, » alii « ante diem septimum » habeant, alii vero melius, ante diem viii kal. april. » quod idem est atque « octavo ante diem kal. april. » quemadmodum Tullianis exemplis plurimis ostendit potest. Christum passum viii kal. april. vel die martii vigesimo quinto, asserit rursum Augustinus, lib. 83 Quæst., q. 56, et lib. 4 de Trinitate, n. 9; cumque eo Joannes Chrysostomus, in sermone de Nativitate S. Joannis Baptistae; Gregorius Turonensis, lib. 10, capite ultimo; Beda, lib. de Ratione Temporum, cap. 47, et alii. Eusebius autem in Chronico, et Epiphanius, haeresi 51, passionem Domini ad annum Tiberii octavum decimum referunt. Huic opinioni faveat Evangelium: nam Lucas iii, 1, baptismum datum Christo a Joanne et exordium prædicacionis ejus in decimum quintum Tiberii annum refertur, et liquet tres abinde annos solidos Christum, antequam pateretur, prædicasse regnum Dei. Sed Tiberii annos haudquaque more Romano computatos ab Eusebio et Epiphanio fuisse, contendit Dionysius Petavius, de Doctrina Temporum, lib. 12, cap 12: « Etenim a populari, » inquit, « civitatum suarum exordio Patres « illi annos inchoabant, nimur ab autumno antece- « dente aestatem illam, qua Augustus excessit, » adeoque « annum Tiberii decimum octavum putare incipiunt ab autumno anni Juliani 75. » Ipse itaque Petavius in Rationario Temporum, parte I, libro 5, scribit mortuum Christum Tiberio quintum et Sejano consulibus, martii die vigesimo tertio. At Baronius, Ludovicus Vives, Leonardus Coquaeus et alii, consulibus Cneio Domitio, Anobarbo et Camillo Scriboniano. Alia denique est non minus probata viris eruditis opinio, passionem Christi ad annum referens Tiberii decimum nonum currentem cum Juliano 78, cumque eo cui Phlegon, Olympiadum scriptor, apud Eusebium defensionem solis assignat, olympiadis 202 anno 4 consulibus Severo Sulpitio Galba et Lucio Cornelio Sulla, et ad diem aprilis tertium.